
IX. Český jazyk – literatura  (pondělí)   26. 3. 2020 

1) najděte a zhlédněte dokument o Karlu Čapkovi: Znáte je dobře 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10087924982-znate-je-
dobre/206562230460002-karel-capek/ 

2) udělejte si zápis do literárního sešitu: 

Karel Čapek (1890 – 1938) 

- pocházel z lékařské rodiny v Malých Svatoňovicích, studoval v cizině, byl 
velmi uznávaný doma i v zahraničí 

- navržen na Nobelovu cenu, zakladatel Československé pobočky PEN klubu 
(Mezinárodní svaz spisovatelů) 

- bohatá novinářská činnost (kritiky, fejetony, sloupky) 
- tvorba pro děti: Dášeňka, Devatero pohádek 

- detektivní povídky: Povídky z jedné a druhé kapsy – velmi překvapivé pointy 

- romány: Hordubal, Povětroň, Obyčejný život 

- knížka Zahradníkův rok – všímá si obyčejných věcí 

- romány s fantastickými prvky: 

Továrna na absolutno 

Krakatit – myšlenka odpovědnosti vědce za zneužití vynálezu 

Válka s mloky – varování před fašistickou rozpínavostí, lidstvo zneužije 
schopnosti „mloků“ – ti se stanou natolik silnými, že hrozí záhuba lidí 

- dramata:  

Utopické RUR – slovo „robot“, varuje před dobou, kdy vše za lidi budou dělat 
roboti a lidé jim nakonec budou podřízeni (RUR = rosumovi universalni 
roboti) 

Bílá nemoc – zemi napadla epidemie nemoci, proti níž má lék doktor Galén, 
ale vydá ho pouze, pokud se přestane válčit (válka však vypukne a lék 
rozdupe fanatický dav) 

 

 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10087924982-znate-je-dobre/206562230460002-karel-capek/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10087924982-znate-je-dobre/206562230460002-karel-capek/


- r. 1937 již velká hrozba fašismu – protiválečná díla: 

drama Matka – 1938 – vyzývá k boji, matka posílá do války i svého posledního 
syna 

- Čapek těžce nemocen a vystaven hrubým politickým útokům – umírá na 
Vánoce 1938 (pohřben na Vyšehradě) 

 


